**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Quærant nouos labores, dum suis satisfecerunt. C. X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

adferebat pocula, quot veniebant personæ, singula singulis, & multiplicato labore, descendendi ad cellarium & ascendendi ad triclinium suas multiplicaret meritorum coronas, & portam recentem atque frigidum singulis sigillatum apponet, & quidem annos sexaginta unus, nec villam pro hoc labore admitebat locum & adiutoriem. Amabat enim feruenter Deum, cuius gratia solus ita se fatigabat, cum minore incommodo posset fratrum situm sedare. *Tali est amantium consuetudo,* inquit S. Chrysostomus: omnia amatorum negotia per se fieri vellent: & nihil sine se illos neque facere, neque dicere. Agnoscet hanc præstantiam officiorum domesticonum noster Frater Franciscus Cardubensis filius Dux Cardone & Segoræ, Marchionis Comariensis, qui cum fuisse Rector celeberrime in Hispania Academia Salmanticensis, Societatem nostram ingressus, dum Philosophia operam daret, valde delectabatur inserviencia: non solum cum esset Novitius, sed etiam dum studiaria: Diebus festis & conlecta recreationibus, facultatem petebat eundi ad culinam, ut iunaret in verendo & laundâ rebus culine, in preparandis cibis: nam ego ait multum didici in hoc officio, cum essem in seculo, & velle meam artem hic bene collocare, ut seruis dei aliquis bonus cibus preparetur. Curam quoque beneficiorum & iumentorum libenter suscepiebat, ut pabulum & reliqua necessaria illis ministraret, dicens se etiam esse artis huius peritum. Peruenit tunc temporis Salmanticanus Pater quidam in equo valde debili ulcerato & leso quem ferre decreuerat tanquam iniuriam, liberum ad campos dimittere. Sed ipse cum P. Ministri facultate recipit in se equi curam: cuius vulnera ipsam abliebat ac diligenter medicabatur. Ita scribit eius familiaris P. Ludouicus de Ponte in vita P. Balldharis Aluarez eius Rectoris, cap. 30. pag. 347. Sic & Ioannes Ximenez sapè hic laudatus, non contentus suis laboribus assiduis, quos in praedium Collegii subibat, cum ad Collegium redibat diebus scilicet offerebat se ad partes coei in culina obeundas, rucam ipsum subleuaret. Et antequam veniret ad Collegium, Deum in itinere orabat: vobis vel portans aliquid ex prædio, ut sibi bene iam fatigato labores gravis inunguerentur, & sapè iniungebantur, quos suscepiebat promptissime ac diligenter.

CAPVT DECIMVM.

Querant nos labores, dum suis satisfecerunt.

Hoc non contenti, si suo labore satisfecerunt, 81. Hita ut non habeant quod agant in officio manuali sibi iniuncto, occupent se aliquibus aliis laboribus manualibus in beneficium Domini, in qua habitant, cœlularis, tum ne orientur, tum ut bonorum quæ adseruntur, plè suscepit labores, participes sunt. Hoc inter alios docuit S. Ambrosius l. de Arcâ & Noë c. 23. Quando finis mens aliquid opus, non quasi consummatio opere finitur, sed in alia recurrat opera, & semper incrementa virtus exerceat: quandoquidem videt, quod in fructus suos terra renouetur.

Idc Deus, ut obseruat S. Chrysostomus Adamum ante peccatum in Paradiso posuit, ut operaretur, & custodiret illum. Cum homo omnibus deliciis potiretur in Paradyso voluptatis, inquit S. Chrysostomus, ne immodecum propteritate infoleraret (omnem enim malitiam docuit otium) proprieatè precepit Deus, ut operaretur illum & custodiret. Quid autem, dicit aliquis, illius cur à indigebat Paradyssus? Non hoc dico, sed voluit, ut parvam quandam fibig, congruā gereret curā, partim custodiendo, partim operando. Si enim laboris omnis fuisse expensus protinus ex multo otio, in ignauiam prolapsus esset, nunc vero in operatione occupatus, quia neg, dolor, neg, molestia adferret, moderatior utiq, ac continentior esse debuit &c. Sicut clemens pater tenero filio omni copiā fruenti, ne insolens fiat, parvam & congruam quandam curam exigitat, sic & Dominus Ad operationem & custodiā præcepit ut vna cum voluptate, multaq, securitate ac delectatione, hec duo haberet, quæ aliquantulum proclivitatem illius morarentur & impeditent. Si ergo Adamo, in statu innocentiae constituto, nondum villo peccato inquinato, satisfactione laboriosa pro peccatis commissis non indigenti Deus in Paradyso voluptatis labores præscripsit, ne per otium in ignauiam prolaberetur, & ita iustitiam originalem amitteret, quanto magis convenienter labores manuum, hominibus coinqnatis multis peccatis; & quamvis à culpis eorum purgati sunt per Ecclesiæ Dei Sacramenta, habentibus tamen, ut plurimum, obligacionem magnam luendarum penarum, in satisfactionem pro illis, & in recordationem peccato-

Kk 2

rum

80. **E**andem ob causam, sanctâ quadam auaritiâ procurent (non immiscendo se quidem in aliorum officia, quod vetat Regula 32. communis) aliorum etiam officia subire, & loco aliorum, quando possunt, laborare. Imitentur hac in te Abbatem Moysen, de quo sic scribit Palladius, diu: Egregiens, inquit, notibus, abibat ad cellas Monachorum, qui se exercendo conseruerant in laboribus, Lancicij Opus. Tom. 2.

num. 9.

rum commissorum. Hac enim obligatio per labores aboletur, ut ostentum est supra.

83.

f. 4. de
batt. & alt.
cordis.

Et hanc quoque ob causam S. Bernardus ait labores corporis esse frumentos. Causam laboris, cogitet in labore, ut ipsa ei pena, quam patitur, culpani pro qua patitur reprobatur. Et dum videt vulnerum ligaturam, (scilicet labores) ipsa sub pannis vulnera meditetur. Sicut autem laborum exercitum præseruat à peccatis, ita eorum neglectus adducit peccata. Quod S. Chrysostomus h. 2. ad pop. ponderans ait: Ab initio Deus homini laborem alligauit, non puniens, neque ipsum castigans, sed corrigens & docens; quando illaboriosam vitam degebait Adam, Paradyso exedit; quoniam laboriosam & arumosam Paulus agebat vitam in labore & erumna nocte ac die operans, tunc in Paradysum raptus est, & tertium in calym raptus est, ne igitur laborem respiciam.

84.

I. 10. Inst.
cap. 2. 4.

Quocirca S. Paulus Abbas apud Cassianum, quoniam laboribus manuum, nec pro se nec pro aliis opus haberet, illis se impendebat. Nam cum tota anno aliquid texeret, et palmarum solis quotidianie cum opere totius anni, antrum eius fuisse implenum, id quod sollicita cura laborauerat singulis annis, supposito igne cremabat, in tantum probans sine opere manuum, nec in loco posse Monachum perdurare, nec ad perfectionis culmen aliquando concenderet, cum hoc fieri nequaquam necessitas victus exigeret (habet enim ex palmarum fructibus, & horto modico, sufficientem alimoniam sua viatu, sufficieniam) pro sola purgatione cordis, & cogitationum soliditate ac perseverantia celles, vel aedica ipsius Victoria & ex purgatione perficeret.

85.

Maff. I. 3.
cap. 6.

Absit autem otium: seu, ut dicitur in Regul. 4.4. Summarij, otium malorum omnium origo, Domini nostra locum non habeat. Hinc S.P.N. Ignatius, cum duos tres rei familiaris adiutores, ad ianuam alieno tempore consubstantes è superiore loco aspexisset, illico iussit acervum lapidum in proximo situm, in summa adiutorum contignationem sine cunctatione transferre, eosdem tertio post mense, cum ibidem iterum stantes animaduertisset, illam ipsam lapidem cogenerem, ut in eundem locum referrent, unde asportauerant, imperavit, amicè insuper admonens, nihil in Dei famulatu periculosus esse desideria.

Errant qui ideò Religiosum statum & vitam spiritualem amplectuntur, ut vivant in inertia quadam quiete, sed potius tunc magis eis laborandum est pro Deo, & pro Fratrum necessitatibus: Nam, ut ait S. Basilii Reg. fuf. 57. Vita secundum pietatem instituta, non ad laboris inertiam aut ad laboris fugam existimari debet, sed materia potius subeundi certaminis & maioris laboris. Ideo S. Paulus Apostolus, etiæ esset occupatissimus in prædicatione Euangeli, de se & suis adiutoribus scribit 2. Thefl. 3. Neque gratis panem mandauimus ab aliquo, sed in labore & fatigatione nocte & die operantes. Non fuit contentus Apostolus laboribus diutinis, etiam noctes pro quiete destinatas dabat laboribus, ne otio locum daret, & inde oriri solitis tentationibus. Nam, ut antiqui PP. apud Cassianura libr. 10. Inst. c. 23. dice-

bant: Operantem Monachum ab uno domino pulsari, orisum vero innumeris spiritibus denastari. Vide totum lib. 10. Cas. de labore manuum tractantem.

Semper ergo, vel laboratidum est, vel si nulla fit laboris materia & occasio, orandum. Ideo antiqui Coadiutores, qui sub Sancto P. N. Ignatio, & B. Francisco Borgia vixerunt, diebus festis perpetuis in templo flexis genibus sine ulla fulero orabant. Idem diebus laborum fabrutariorum, in hyeme tempore tenebrarum, Rota-
ria B.V. Mariæ recitant: Coqui autem dispensatores, praefecti Refectorij, diebus ieiuniorum & abstinentiarum, templis Virbis, orandi, non garriendi causa, adibant. Ianitores & socij excutium ac similes, expletis suis laboribus, pavimenta omnia & ambulacra verrebant, ne tempus sine merito transigerent, & otiosè traducerent.

Quocirca cum S. Antonius in Eremo afficeretur solitudinis radis, & clamasset: Domine saluari cupio, sed cogitationes mea, me perturbant, mox vidit Angelum habitu monastico modò sedenter, & operante, modo genua ad orationem flentem, inde rursus ad opus assurgentem, & calathos texentem, a quo huiusmodi documentum accepit. Et tu fac similiter, & tunc eris.

Quo ille oraculo confirmatus, & eidem obsecratus, salutem quam querebat inuenit. Diebus vero festis & aliis, quando reuerata non habent quo le laborando occupent in suo officio (vt sunt Pastores, Arcularij) vel in alieno; librum aliquem spiritualem legant, vel audiant, aut potius orienti Rosarium vel preces alias recitando. Nam, ut bene dicebat P. Balthasar Alvarez notæ sanctitatis in

Nostra Societate vir: Bonus Religiosus in huius mundi exilio constitutus, toto tempore quo cum Deo conuersatur, debet esse tanquam ingens saxum, vi quadam extra suum locum detentum, & suo modo genum, quandiu ita detinetur & impeditur. Ideoq. sicut illud, impedimento sublato, magnâ vi ad suum rendit centrum, ita hic statim atque a tali impedimento se videt expeditum, mox ad suum Creatorem tanquam ad centrum suum pergere debet. Ad hoc autem non sat, brevibus, etiæ frequentibus orationibus iactatoriis vacare, suprà commendatis num. 8. 11. &

12. Sed opus est longiuscula tempora inuenire pro oratione prolîxâ faciendâ, præter horam matutinæ meditationis, vt si uidebat sanctus ille & Apostolicus in Hispania Concionator Ioannes Auila, & in more habuit idem P. Balthasar Alvarez, vt scribatur in eius vitâ c. 2 §. 2. Ioannes pag. 14. vero Ximenez suprà laudatus, quoniam toto die grauissimos labores in prædio Collegij sibi fecerit, instar mancipij, & ideò longâ quiete ac somno indigeret, tamen tres tantum aut quatuor horas somno dabit, & secundâ aut terciâ post medianam noctem horâ surgebat, & quod reliquum erat noctis, pernoctabat in oratione Dei, in subdali turris domestica; dormiebat autem vestitus, assentientibus superioribus, nec tamen quicquam in corpore nasciebatur sordium, que ipsum molestare, aut in expa-

gandis

gandis occuparent, sed anima & corporis munditiā
fruebatur.

CAPVT VNDECIMVM.

*Non singant morbum vel debilitatem ob
declinando labores.*

Abit ut aliquis singat se ægrotare, vel debili-
tatem esse, quo hac falsa excusatione labores
subterfugiat: *Grauiſimè plectentur iſ, inquit S. Baſilius, qui quas à Deo datas ſibi corporis vires habent, malitiosè celant, & aduerſum Antiftiti petulantē im-
padientia ſe gerunt, & illius iuſſa non obtemperant. Si
enim magnum Antiftiti atque intolerabile periculum
creat, occultum tenuiſſe talentum doctrine, ac non vni-
cuiq; ante imminentem peccato frameam, indicaffe, ſi
ne dubio maius periculum incurret iſ, qui datas ſibi à
Deo ad Communem reliquorum virilitatem, vires cor-
poris, otiosas tener, occultatq;. Nec tantum in alterā
vitā tales, vt ait S. Baſilius, grauiter plectentur,
ſed quandoque etiam in hac vita Deus tales iu-
ſtā animaduertione castigat.* Scribit Zacharias
Bouerius in Annalibus PP. Capucinorum, Quē-
dā Genuensē Prouincia fratrem Laicum, in Ceba
Conuenit, iuſſum à Superiori Domini, quedam Monas-
teriū negotia in Oppido agere, ſe ex morbo claudem ſi-
mulantem, Superioris præceptum eluſſe, & ab illius ſe
obedientia excenſe. Atque non fallit Deus, quam ille
caſam ſimulauerat, quā ſe ab obedientia ſubtrahebat,
hanc penā illi clauditionis iuſſiſt, & conſirmanuit. Ea-
den enim die cum ffortiori forſicem imprudenter
geflear, cā e manibus delapsa, recto mūrone in pedem
fur, cui tam profundè infigitur, vt eo perſoſſo Fra-
trem perpetuū claudum reddiderit. Idem aliud exem-
plum recenſet ibidem de quodam Laico, qui in
Conventu Rofcianī, Conſentina Prouincia, ſobcuris pa-
rentibus ortu, qui vītū ſibi quotidiano labore com-
parabat, cum primū anno 1600. inter Capucinos lo-
cum fortitus eſt, eam paulatim ſibi vita rationem con-
ſtituit, que parum à nobilium, atque otiosorum homi-
num ſtatu abeffet: quotidianum enim laborem, ac do-
mu minifleria fastidens, honorabiliora tantum officia,
quālia aut viros ſeculares ad Conventum aduentantes
iucundo ſerme excapere, aut quaſtarium munus ex-
ercere, aut Concionatoribus comitem ſe adiungere, at-
que alia eiusmodi, amplectebatur. Quid si eum domus
Superior ad vīle ac laboriosum opus vocaret, protinus ſe
imbecillam in euptum afferebat, mollioresq; ſibi habi-
tus, candidiora cingula, curiosiſq; conſuta, ſandalia
ſemper vendicans, nobilem inter pauperes vitam ducere
ridebatur. Hoc pacto non paucis ab eo annis in Religio-
ne transactū, tandem Rofciani in morbum incidit, quo
pragranatus cum ad extremam tandem vita lineam
perirent, palam ſe iuſto Dei iudicio ad Tartara con-
demnatū affirmat: damnationi q; causam reddens, ed
quid, inquit, cū in ſeculo vīla, & rerum omnium ege-
mu eſſem, in Religione Nobilium inflar, mollem & deli-
cata vitam egī. Hec ſuprēma illius verba fuere, qui-
Lancicij Opus, Tom. 2.